



Nr. 1296/02.07.2026

RAPORT FINAL DE ANALIZĂ A ACTIVITĂȚII DESFĂȘURATE ÎN CADRUL COMISIEI PENTRU FORMARE ȘI DEZVOLTARE ÎN CARIERA DIDACTICĂ (CFDCD)

An școlar 2025–2026

Unitatea de învățământ: Școala Gimnazială Valea Vișeuului

Coordonator: prof. PAPARIGA MARIA – director

Responsabili comisie:

- prof. ed. timp. GLODEAN IULIA;
- prof. COROLI VIORICA.

Membri:

- prof. inv. primar CRAUS MIHAELA-SIMONA;
- educatoare DUCIUC ANA;
- prof. DUTCIUC ANCA-LENUȚA.

Activitatea Comisiei pentru Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică (CFDCD) din cadrul Școlii Gimnaziale Valea Vișeuului s-a desfășurat pe parcursul anului școlar 2025–2026 în conformitate cu prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu metodologia privind formarea continuă a personalului didactic, cu documentele elaborate de Ministerul Educației, precum și cu recomandările și procedurile transmise de Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și Casa Corpului Didactic Maramureș.

În contextul transformărilor actuale din sistemul educațional și al noilor reglementări privind dezvoltarea profesională a personalului didactic, activitatea comisiei a avut un rol esențial în monitorizarea formării continue, sprijinirea cadrelor didactice în procesul de perfecționare și implementarea noilor prevederi referitoare la validarea condiției de formare în cariera didactică.

Prin activitățile desfășurate, comisia a urmărit dezvoltarea competențelor profesionale ale cadrelor didactice, promovarea învățării pe tot parcursul vieții și consolidarea unei culturi organizaționale bazate pe colaborare, responsabilitate și calitate.

Cadrele didactice ale Școlii Gimnaziale Valea Vișeuului au manifestat, și în anul școlar 2025–2026, un interes constant pentru dezvoltarea și perfecționarea profesională, aspect evidențiat atât prin obținerea gradelor didactice, cât și prin participarea la programe de formare continuă, cursuri acreditate, activități metodic-științifice și alte forme de dezvoltare profesională, în vederea adaptării permanente la cerințele actuale ale sistemului educațional.

II. OBIECTIVELE COMISIEI

În anul școlar 2025–2026, Comisia pentru Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică și-a propus:

- monitorizarea permanentă a procesului de formare continuă a cadrelor didactice;
- informarea colectivului asupra ofertelor de formare furnizate de CCD Maramureș și de alți furnizori acreditați;
- sprijinirea cadrelor didactice în vederea obținerii gradelor didactice;
- implementarea prevederilor Procedurii specifice nr. 31140/22.09.2025 privind validarea îndeplinirii condiției de formare în cariera didactică;
- acordarea de consiliere în vederea întocmirii portofoliilor profesionale;
- monitorizarea acumulării creditelor profesionale transferabile și a creditelor ECTS;
- dezvoltarea unei culturi instituționale bazate pe învățare continuă și schimb de bune practici.

III. ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ

Pe parcursul anului școlar, activitatea comisiei s-a concentrat asupra informării și sprijinirii cadrelor didactice în vederea participării la programe de formare acreditate și a valorificării oportunităților de dezvoltare profesională.

Cadrele didactice au fost informate permanent cu privire la ofertele de formare ale Casei Corpului Didactic Maramureș, ale Ministerului Educației și ale altor furnizori acreditați. Totodată, au fost prezentate modificările legislative privind formarea continuă și noul sistem de validare a creditelor ECTS.

La nivelul unității de învățământ s-a urmărit actualizarea permanentă a bazei de date privind formarea continuă, centralizarea documentelor justificative și monitorizarea parcursului profesional al fiecărui cadru didactic.

Activitatea comisiei s-a desfășurat într-un climat de colaborare și sprijin reciproc, fiind oferită consiliere individuală tuturor cadrelor didactice care au solicitat informații privind completarea portofoliilor profesionale și întocmirea dosarelor de validare.

IV. FORMAREA CONTINUĂ A CADRELOR DIDACTICE

În cadrul Școlii Gimnaziale Valea Vișeuului există o preocupare constantă pentru dezvoltarea profesională și perfecționarea continuă a cadrelor didactice.

Participarea profesorilor la cursuri acreditate, activități metodice, conferințe, simpozioane și programe de dezvoltare profesională a contribuit la îmbunătățirea competențelor didactice, la utilizarea strategiilor moderne de predare și la integrarea resurselor digitale în procesul instructiv-educativ.

Cadrele didactice au manifestat interes pentru actualizarea cunoștințelor de specialitate și pentru adaptarea permanentă la cerințele unui sistem educațional aflat într-o continuă schimbare.

Totodată, obținerea gradelor didactice și participarea la programe acreditate reprezintă dovezi ale preocupării colectivului pentru menținerea standardelor de calitate și pentru creșterea performanței profesionale.

V. IMPLEMENTAREA PROCEDURII DE VALIDARE A CONDIȚIEI DE FORMARE ÎN CARIERA DIDACTICĂ

Anul școlar 2025–2026 a adus o serie de modificări importante privind formarea continuă a personalului didactic, fiind implementată Procedura specifică nr. 31140/22.09.2025 referitoare la validarea îndeplinirii condiției de formare în cariera didactică.

În acest context, Comisia pentru Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică a organizat activități de informare și consiliere privind:

- transformarea creditelor profesionale transferabile în credite ECTS;
- documentele necesare întocmirii dosarelor;
- perioada de referință prevăzută de procedură;
- modalitatea de valorificare a gradelor didactice și a programelor de formare acreditate.

Toate informațiile primite de la Inspectoratul Școlar Județean Maramureș au fost transmise colegilor prin intermediul grupurilor de comunicare și prin informări realizate în cadrul colectivului profesoral.

VI. ANALIZA SITUAȚIEI CREDITELOR ECTS

În urma centralizării documentelor și a analizării portofoliilor profesionale, s-a constatat că un număr important de cadre didactice au îndeplinit condiția de formare și au obținut validarea creditelor ECTS.

Situația validării condiției de formare

Categoria	Cadre didactice	Situația constatată
Cadre didactice care au îndeplinit condiția de formare și au obținut validarea creditelor ECTS (Sfârșit de cincinal)	Duciuc Ana	15 ECTS – prin Gradul didactic II
	Boiciuc Nicoleta-Ileana	15 ECTS – prin Gradul didactic I
	Savu Marusia-Olga	15 ECTS validate
	Dzițac Ana-Maria	15 ECTS – prin Gradul didactic II
Cadre didactice care au obținut un număr parțial de credite ECTS (Nr de ore obținute la cursurile de formare în anul școlar 2024-2025, respectiv 1 sept 2024-31 aug 2025)	Glodean Iulia	6 ECTS
	Hoșciuc Maria	6 ECTS
	Greceanu Amalia	2 ECTS
Cadre didactice care au depus dosare, dar nu au îndeplinit condițiile de validare	Pop Vasile Cristian	85 CPT (14 ECTS) – documentele prezentate nu au permis validarea condiției de formare
	Petrovai Jana-Marinela	20 CPT (3 ECTS) – număr insuficient de credite pentru validare
	Ivanic Ileana	6 ore de formare –

	Ramona	documentele nu s-au încadrat în perioada de referință prevăzută de procedură
Cadre didactice care nu au depus dosarele de validare, deși au fost informate de CFDCD și au luat la cunoștință prevederile legale	Mariciuc Angelica	Interval legal încheiat 2020–2025
	Onujec Gheorghe	Interval legal încheiat 2020–2025
Cadre didactice care nu au depus dosare	Situațiile au fost comunicate individual	Se recomandă actualizarea portofoliilor profesionale și participarea la noi programe de formare

Analiza dosarelor depuse a evidențiat faptul că, în unele situații, documentele prezentate nu au putut fi valorificate integral, deoarece nu se încadrau în perioada de referință prevăzută de Procedura specifică nr. 31140/22.09.2025. Astfel, documentele emise anterior datei de 1 septembrie 2023 sau ulterior datei de 31 august 2024 nu au putut fi luate în considerare în procesul de validare.

Cadrele didactice menționate anterior au fost informate în timp util asupra calendarului de depunere a dosarelor, a documentelor necesare și a prevederilor Procedurii specifice nr. 31140/22.09.2025, luând la cunoștință aceste aspecte prin documentele interne ale unității de învățământ.

Comisia a oferit sprijin și consiliere individuală tuturor colegilor, formulând recomandări privind completarea portofoliilor și participarea la noi programe de formare acreditate.

VII. PUNCTE FORTE

- interes crescut al cadrelor didactice pentru perfecționare;
- participare constantă la programe de formare continuă;
- colaborare eficientă la nivelul colectivului;
- transmiterea promptă a informațiilor primite de la ISJ Maramureș;
- monitorizarea permanentă a creditelor profesionale transferabile;

- sprijin acordat colegilor în întocmirea dosarelor de validare.

VIII. DIFICULTĂȚI IDENTIFICATE

- modificările legislative succesive și caracterul de noutate al procedurii de validare;
- existența unor documente care nu s-au încadrat în perioada de referință stabilită;
- necesitatea unei evidențe permanente și riguroase a documentelor de formare;
- participarea limitată la programe gratuite de formare.

IX. MĂSURI ȘI PERSPECTIVE PENTRU ANUL ȘCOLAR 2026–2027

În vederea îmbunătățirii activității, Comisia pentru Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică își propune:

- monitorizarea permanentă a portofoliilor profesionale;
- informarea continuă a cadrelor didactice privind ofertele de formare;
- creșterea participării la programe acreditate;
- acordarea de sprijin individual colegilor aflați la final de interval legal;
- dezvoltarea activităților de diseminare și schimb de bune practici;
- consolidarea culturii organizaționale bazate pe învățare continuă.

X. Perspective și măsuri pentru perioada următoare

În vederea îndeplinirii condiției de formare în cariera didactică, Comisia pentru Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică va continua și în perioada următoare activitatea de informare, consiliere și monitorizare a cadrelor didactice care necesită completarea portofoliilor profesionale.

Având în vedere faptul că termenul de referință se încheie la data de **31 august 2026**, cadrele didactice care nu au acumulat încă numărul necesar de credite ECTS au posibilitatea de a participa, în continuare, la programe de formare acreditate, astfel încât să își completeze parcursul profesional conform prevederilor legale.

Totodată, în situația în care vor fi acordate și în anul următor **tichetele pentru dezvoltare în cariera didactică**, iar acestea vor trebui utilizate până la data de 31 august, cadrele didactice vor putea valorifica această oportunitate pentru înscrierea la cursuri de formare acreditate și pentru completarea numărului de credite ECTS necesare validării condiției de formare.

Comisia va continua să ofere sprijin individual colegilor, să transmită în timp util informațiile primite de la Ministerul Educației, ISJ Maramureș și CCD Maramureș și să încurajeze participarea activă la programe de dezvoltare profesională, în vederea consolidării competențelor didactice și a creșterii calității actului educațional.

XI. CONCLUZII

Activitatea Comisiei pentru Formare și Dezvoltare în Cariera Didactică s-a desfășurat în bune condiții, obiectivele propuse fiind realizate în mare măsură.

Implicarea cadrelor didactice în procesul de formare continuă, preocuparea pentru dezvoltarea profesională și colaborarea existentă la nivelul colectivului au contribuit la creșterea calității actului educațional și la consolidarea unui climat organizațional favorabil performanței și progresului.

Comisia va continua să sprijine dezvoltarea profesională a personalului didactic și să promoveze principiile educației de calitate, ale responsabilității și ale învățării permanente.

Întocmit,

Data: 15.06.2026

Întocmit: Responsabil CFDCD, **Prof. GLODEAN IULIA**

GLODEAN IULIA:
